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1 Úvod

Představte si hospodářství, kde proces výroby bude určován určitým počtem vstupů.

Tyto vstupy, ať už jsou za ně považováni pracovníci, materiál nebo osobní náklady, jsou

schopny se procesem výroby přeměnit na určitý počet výstupů. Aby ekonomika dané

země rostla a prosperovala, je vydáván tlak na to, aby celkový počet výstupů byl co

největší. Jeden vstup se však nerovná jednomu výstupu, už jen proto, že by byly jinak

už dávno vyčerpány všechny vzácné statky a ekonomika by neměla prostor pro zlepšo-

vání. Na scénu se dostává efektivita neboli účinnost. Nelze však na první pohled

u výstupů posoudit, zda jsou nebo nejsou efektivní, do té doby, než je daný výstup

vztažen ke vstupům potřebným pro jeho výrobu a než jsou následně poměry porovnány.

S efektivitou úzce souvisí efekt neboli účinek a právě ekonomický efekt v podobě zisku

stojí za převážnou většinou případů vydání se na trh plný příležitostí ale i hrozeb

jménem podnikání. Aby bylo takového zisku dosaženo, musejí být výstupy firmy co

největší a naopak vstupy co nejmenší. Poměr výstupů a vstupů vyjadřuje produktivitu

výrobních faktorů nebo celkovou produktivitu podle toho, co si za dané výstupy či

vstupy dosadíme, a sledování takovýchto poměrů v čase umožňuje posuzovat její vývoj.

Produktivita je velmi důležitým předpokladem toho, aby se zvyšoval v první řadě zisk,

firma prosperovala, dařilo se celému trhu a v konečné fázi rostla celá ekonomika země.

Existuje však řada bariér, které produktivitu ovlivňují a tím brání jejímu růstu. Bariérám

růstu produktivity v České republice se věnuje tato bakalářská práce. Jejím cílem je

vymezit alespoň několik z mnoha těchto překážek, určit, do jaké míry ovlivňují českou

produktivitu práce a kapitálu, a případně navrhnout možná řešení výsledků analýzy.

Téma bariér týkajících se produktivity je však natolik obsáhlé a všechny faktory

ovlivňující produktivitu jsou natolik propojeny s dalšími faktory ovlivňujícími

ekonomiku země, že zasáhnout na jedné straně, může znamenat obrovský problém

na straně druhé. Jak nastolit dokonalou harmonii mezi všemi faktory, zlepšit hodnoty

bariér produktivity tak, aby tempo jejího růstu bylo vždy rostoucí, a při tom všem

nenarušit zákonitosti trhu, zatím zůstává velkou neznámou ale i příležitostí k objevování

a zkoumání.

Práce obsahuje dvě části. Teoretická část se zabývá definováním produktivity, jejím

měřením a teoretickým vymezením bariér růstu produktivity. Následuje praktická část

s analýzou produktivity v ČR a analýzou bariér růstu produktivity práce a kapitálu.

V závěru práce je u vybraných faktorů navrženo řešení.
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2 Literární rešerše

2.1 Produktivita a její definování

2.1.1 Definice produktivity

Pod pojmem produktivita si lze obecně představit poměr výstupů, které vyrábíme,

ke vstupům, které používáme při výrobě (Coelli, Rao, O’Donnell, & Battese, 2005).

Můžeme takto také označit efektivnost využívání výrobních faktorů ve výrobě, která

představuje jejich transformaci na výrobky či služby (Synek, 2011), tímto rozumíme

produktivitu celkovou. Posledně lze produktivitou nazvat množství statků vyrobené

průměrným pracovníkem za odpracovanou hodinu (Mankiw, 2000), tzv. produktivita

práce. Produktivita však může být definována i pro jiný faktor, nejen pro práci.

2.1.2 Druhy produktivit

celková produktivita

Celková nebo také multifaktorová produktivita označována jako TFP – Total Factor

Productivity, představuje takový druh produktivity, ve které jsou zohledňovány všechny

výrobní faktory (Coelli et al., 2005). Je považována za koncept měřící účinek technolo-

gických změn v produktivitě (Novotná & Volek, 2008). Celková produktivita je

pro firmu rozhodující, protože vyjadřuje celkovou výslednou efektivnost a uvažuje

spotřebu veškerých vstupů (Synek, 2011).

produktivita práce

Pro podnik je důležitá také analýza parciálních produktivit, zvláště produktivita

práce. Tento ukazatel napomáhá odhalit zdánlivý růst celkové produktivity způsobený

větším objemem výnosů, ke kterému došlo zvýšením podílu pořizovaných vstupů,

přičemž k růstu efektivity výrobních faktorů nedochází (Synek, 2011). Produktivitu

práce lze také vyjádřit jako objem hrubého domácího produktu
1
na pracovníka

(Novotná & Volek, 2008). Při hodnocení produktivity práce je důležité rozlišit, jestli

práce hraje primární roli v procesu dosažení konečného produktu nebo je pouze

vedlejším zdrojem vedle hlavního zdroje, např. technologického pokroku

(Baumol, 1967 in Novotná & Volek, 2008).

1
HDP se rozumí tržní hodnota všech finálních statků a služeb vyrobených v dané ekonomice za dané

časové období (Pavelka, 2007). Rozlišujeme HDP nominální a reálný. Nominální je vypočítán v běžných

cenách, tj. v cenách převládajících na trhu v době, za níž HDP počítáme. Reálný je naopak počítán

ve stálých cenách, tj. v cenách očištěných od změn. Stálé ceny jsou ceny toho období, které stanovíme

jako základní, obvykle je tímto obdobím rok 2005 (Jurečka et al., 2010).
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produktivita kapitálu

Produktivita kapitálu ukazuje, jak účinně je kapitál využíván k výrobě přidané

hodnoty. Zohledňuje vliv faktorů jako např. práce a dalších vstupů, technologické

změny, změny ve využití kapacity podniku a dalších. Její výše vychází z fyzické zásoby

kapitálu v podniku (Yasser, Joutz, 2005 in Novotná & Volek, 2008) a je důležitá

pro určení míry návratnosti kapitálu. Čím více kapitálových statků se nachází

v podniku, tím více služeb může podnik tímto kapitálem poskytovat a tím se jeho

produktivita díky ekonomickému růstu zvyšuje (Novotná & Volek, 2008).

2.1.3 Determinanty produktivity

Produktivita je navíc determinována vlivy - fyzickým kapitálem, lidským kapitálem,

přírodními zdroji a technologickými znalostmi (Mankiw, 2000).

Pod fyzickým kapitálem si můžeme představit stroje, zařízení, nástroje a budovy.

Obecně platí, že pracovník využívající při výrobě specializovaných nástrojů

vyprodukuje za časovou jednotku mnohem více, než pokud používá nástrojů a zařízení

obyčejných. Fyzický kapitál, zkráceně kapitál, je jeden z výrobních faktorů používa-

ných k produkci statků a služeb. Na rozdíl od ostatních výrobních faktorů je používán

také k výrobě dalšího kapitálu. Např. firma vyrobila soustruh, který nyní používá ke své

produkci truhlář (Mankiw, 2000).

Další determinantou je ekonomický termín lidský kapitál, kterým jsou souhrnně

označovány znalosti a schopnosti pracovních sil získávané či obnovované vzděláváním

na všech stupních vzdělávací soustavy, školením, ale také zkušeností. Pro „výrobu“

lidského kapitálu jsou potřeba vstupy v podobě např. školitelů, učitelů, studoven apod.

(Mankiw, 2000).

Přírodní zdroje, jako třetí determinanta produktivity, přestavují vstupy poskytované

přírodou, jako například půda, nerostné suroviny, řeky a jiné. Dělíme je na obnovitelné

(typickým příkladem je les) a neobnovitelné (například ropa). Množství přírodních

zdrojů, které má daný stát k dispozici, více či méně určuje jeho bohatství. Důkazem

toho jsou státy Středního východu, které svou významnou pozici ve světě získaly díky

svým ropným nalezištím. Přírodní zdroje jsou sice důležité, ale nejsou pro vysokou

výkonnost ekonomiky, jak ukazuje například Japonsko, nezbytné (Mankiw, 2000).

Poslední determinantou podle Mankiwa (2000) je způsob, jakým jsou vzácné zdroje

využívány při produkci statků, neboli technologické znalosti a jejich vyspělost.
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Typickým příkladem je zemědělství, ve kterém mnoho pracovních sil nahradila techni-

ka. S technologickými znalostmi se lze setkat v podobě technologie, která je součástí

všeobecného povědomí a tím pádem je všem známa, nebo naopak v podobě firemního

tajemství či speciálních podmínek, které mají svého konkrétního vlastníka daného

patentem.

2.1.4 Produkční funkce

Produkční funkce udává nejvyšší možné množství výstupu, které je podnik schopen

vyrobit při daném množství vstupů neboli při daném množství půdy, strojů


[…]


rok
čtvrtletí

rok
čtvrtletí

rok
čtvrtletí

1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 1. Q 2. Q 3. Q 4. Q

2000 11 941 13 227 12 963 14 717 2000 x x x x 2000 x x x x

2001 13 052 14 391 14 117 15 908 2001 1,0930 1,0880 1,0890 1,0809 2001 9,3041 8,8002 8,9023 8,0927

2002 14 083 15 599 15 268 17 133 2002 1,0790 1,0839 1,0815 1,0770 2002 7,8992 8,3941 8,1533 7,7005

2003 14 986 16 529 16 088 18 096 2003 1,0641 1,0596 1,0537 1,0562 2003 6,4120 5,9619 5,3707 5,6207

2004 16 231 17 223 17 190 19 183 2004 1,0831 1,0420 1,0685 1,0601 2004 8,3078 4,1987 6,8498 6,0069

2005 17 067 18 112 18 203 19 963 2005 1,0515 1,0516 1,0589 1,0407 2005 5,1506 5,1617 5,8930 4,0661

2006 18 270 19 300 19 305 21 269 2006 1,0705 1,0656 1,0605 1,0654 2006 7,0487 6,5592 6,0539 6,5421

2007 19 687 20 740 20 721 22 641 2007 1,0776 1,0746 1,0733 1,0645 2007 7,7559 7,4611 7,3349 6,4507

2008 21 632 22 246 22 181 24 309 2008 1,0988 1,0726 1,0705 1,0737 2008 9,8796 7,2613 7,0460 7,3672

2009 22 108 22 796 23 091 25 418 2009 1,0220 1,0247 1,0410 1,0456 2009 2,2004 2,4724 4,1026 4,5621

2010 22 738 23 504 23 600 25 591 2010 1,0285 1,0311 1,0220 1,0068 2010 2,8496 3,1058 2,2043 0,6806

2011 23 372 24 116 24 107 26 211 2011 1,0279 1,0260 1,0215 1,0242 2011 2,7883 2,6038 2,1483 2,4227

2012* 24 146 24 656 24 514 27 121 2012* 1,0331 1,0224 1,0169 1,0347 2012* 3,3117 2,2392 1,6883 3,4718

Zdroj: (ČSÚ, 2014) a vlastní výpočty

Pozn.: * předběžné údaje

Tabulka 17: Vývoj odpisové politiky - část 1

období
platnosti

počet let odpisování v odpisové skupině

1 1a 2 3 4 5 6

1993-1994 4 - 8 15 30 50 -

1995-1997 4 - 8 15 30 45 -

1998-2003 4 - 6 12 20 30 -

2004 4 - 6 12 20 30 50

2005-2007 3 4 5 10 20 30 50

2008-2013 3 - 5 10 20 30 50

Zdroj: (Brychta & Svirák, 2010), ZDP (stav k 31. 12. 2013)

Tabulka 18: Vývoj odpisové politiky - část 2

odpisová
skupina

období platnosti

odpisové sazby rovnoměrného odpi-
sování

koeficienty zrychleného odpisování

v 1. roce

odpisování

v dalších

letech

pro zvýš.

VC

v 1. roce

odpisování

v dalších

letech

pro zvýš.

VC

1
1993-2004 14,20 28,60 25,00 4 5 4

2005 až dosud 20,00 40,00 33,30 3 4 3

1a 2005-2007 14,20 28,60 25,00 4 5 4

2

1993-1997 6,20 13,40 12,50 8 9 8

1998-2004 8,50 18,30 16,70 6 7 6

2005 až dosud 11,00 22,25 20,00 5 6 5

3

1993-1997 3,40 6,90 6,70 15 16 15

1998-2004 4,30 8,70 8,40 12 13 12

2005 až dosud 5,50 10,50 10,00 10 11 10

4
1993-1997 1,40 3,40 3,40 30 31 30

1998 až dosud 2,15 5,15 5,00 20 21 20

5

1993-1994 1,00 2,00 2,00 50 51 50

1995-1997 1,00 2,25 2,25 45 46 45

1998 až dosud 1,40 3,40 3,40 30 31 30

6 2004 až dosud 1,02 2,02 2,00 50 51 50

Zdroj: (Brychta & Svirák, 2010), ZDP (stav k 31. 12. 2013)

Tabulka 19: Vývoj úrokových sazeb z úvěrů poskytovaných nefinančním podnikům (bez kontokorentů,
revolvingových úvěrů a pohledávek z kreditních karet)

rok
měsíc

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2004 3,27 3,35 3,34 3,43 3,41 3,65 3,71 3,85 3,93 3,97 3,84 3,87

2005 3,76 3,58 3,58 3,60 3,36 3,23 3,04 3,10 3,00 3,15 3,39 3,52

2006 3,40 3,42 3,45 3,41 3,42 3,52 3,49 3,60 3,73 3,71 3,86 3,85

2007 3,79 3,81 3,92 3,80 3,92 4,27 4,17 4,39 4,57 4,66 4,76 5,10

2008 4,69 4,99 5,15 5,15 5,07 5,24 5,11 4,95 4,95 5,22 4,97 4,80

2009 3,90 3,68 3,76 3,79 3,63 3,96 3,89 3,35 3,55 3,56 3,44 3,72

2010 3,23 3,44 3,50 3,47 3,42 3,36 3,39 3,40 3,58 3,51 3,72 3,47

2011 2,90 3,06 2,95 2,80 3,04 2,98 2,72 2,66 2,84 2,73 2,70 2,86

2012 2,62 2,62 2,73 2,70 2,85 3,03 2,69 2,54 2,37 2,34 2,28 2,61

2013 2,05 1,96 1,99 1,98 2,18 2,12 2,14 2,23 2,13 2,04 2,15 2,26

Zdroj: (ČNB, 2014)