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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka práce přistoupila k analýze dané problematiky originálním a velice prakticky
orientovaným způsobem. Práce působí kvalitním dojmem. Za trochu nešťastnou
volbu však považuji rozbor jednotlivých odpisových skupin, které jsou dle mého
názoru do této práce zařazeny nevhodně. Celkově lze myšlenkový postup označit za
vyvážený a odpovídá standardu výborné bakalářské práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Za bariéru růstu produktivity považujete také neschopnost subjektů ČR čerpat z
fondů EU. Co je podle Vás největší překážkou?

2) Jak si autorka vysvětluje trend zvyšování podílu VŠ absolventů v posledních letech?

3) Vysvětlete, který z analyzovaných faktorů bariér růstu produktivity považujete Vy
osobně za nejdůležitější. Proč?

Podpis oponenta bakalářské
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